Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Daniela Schulzová

**Ex-users: přínosy a rizika jejich práce s drogově závislými
klienty**

Ex-Users: The benefits and the hazards of working with drug
addicts

Praha 2013

Vedoucí práce: PhDr. Olga Havránková

Poděkování

Děkuji PhDr. Olze Havránkové za cenné rady a rovněž těm, kteří byli ochotni podělit se se mnou o svůj příběh a umožnili mi tak vypracovat tuto práci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu, a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 18. července 2013

Jméno a příjmení

Klíčová slova

drogy, drogová závislost, ex-user, léčba, terapeut, terapeutická komunita

Key words

drugs, drug addiction, ex-user, treatment, therapist, therapeutic community

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje ex-userům, kteří po úspěšném vyléčení ze závislosti začali pracovat v některém ze zařízení pro drogově závislé klienty. V teoretické části uvádím základní pojmy z drogové sféry, popisuji rozdělení drog a jejich účinků a také možnosti a druhy léčby, přičemž větší prostor věnuji léčbě v terapeutické komunitě a požadovaným vlastnostem terapeuta. Rovněž přináším názory na ex-usery z pohledu odborné literatury.

Ve výzkumné části se snažím prostřednictvím rozhovorů s ex-usery a jejich následné analýzy zjistit, jaké jsou přínosy a rizika jejich práce s drogově závislými klienty, jaká byla jejich motivace pro práci v této oblasti a jak vnímají sami sebe a svoji zkušenost se závislostí ve vztahu ke své současné profesi. V závěru práce pak zhodnocuji, jak dalece byly naplněny cíle výzkumu a zodpovězeny výzkumné otázky.

Abstract

This bachelor thesis is devoted to ex-users, who after a successful recovery from drug addiction started to devote their time working in organizations that help drug addicts. In the theoretical part, I start to explain the basic overview of the addiction. This includes the type of drugs used, how they are administered and the effects they have on individuals. I also chart the different options available in the treatment of drug addiction. The larger part of the thesis delves into the therapeutic treatments available and places particular emphasis on treatment in therapeutic community as well as what are the expected qualities of the therapist. I have collated a lot of informations from different experts in their field on the effects of the addition on drug addicts.

The research part of the thesis is based on interviews with ex-users who work with drug addicts. It looks to ascertain what the benefits are and the risks involved in working with drug addicted clients. The research also looks to find what motivates an ex-users to work with addicted clients, how they view their own addiction and if any lessons are being learned from their encounters. Also, how they now view their own profession after successfully recovering from drug addiction. In conclusion, this thesis evaluates how successful the research into this area has been.

OBSAH

Úvod..... 9
1 Droga – definice pojmu..... 11
2 Drogy a historie..... 12
3 Drogy, jejich rozdělení a účinky..... 14
3.1 Opiáty..... 14
3.2 Stimulancia..... 15
3.3 Halucinogeny..... 16
3.4 Těkavé látky..... 16
3.5 Konopné drogy..... 17
4 Léčba drogové závislosti..... 18
4.1 Farmakoterapie..... 21
4.2 Psychoterapie..... 21
4.3 Formy pomoci a léčby pro drogově závislé..... 22
4.3.1 Terénní programy..... 23
4.3.2 Kontaktní centra..... 23
4.3.3 Denní stacionáře..... 23
4.3.4 Ústavní léčba..... 24
4.3.5 Terapeutické komunity..... 24
4.3.6 Doléčovací centra..... 24
4.4 Terapeutická komunita – její principy a filosofie..... 25
5 Vlastnosti terapeuta..... 27
6 Ex-users a jejich role v programech pro drogově závislé..... 30
6.1 Ex-user – definice pojmu..... 30
6.2 Role ex-usera..... 30
6.3 Cesta k profesionalitě..... 31
6.4 Ex-useři v terapeutických komunitách..... 33
6.5 Motivy ex-usera pro práci s drogově závislými..... 35
7 Metodika výzkumu..... 37
7.1 Cíle výzkumu a výzkumné otázky..... 37
7.2 Výzkumný vzorek..... 37
7.3 Metoda výzkumu..... 38

7.4 Metoda sběru dat 38
7.5 Metoda analýzy dat..... 39
8 Interpretace rozhovorů 40
8.1 Přínosy ex-usera při práci s drogově závislými klienty 40
8.1.1 <i>Lepší porozumění klientům</i> 40
8.1.2 <i>Větší důvěra ze strany klientů</i> 41
8.2 Rizika ex-usera při práci s drogově závislými klienty 41
8.2.1 <i>Řešení svých vlastních problémů</i> 41
8.2.2 <i>Recept na abstinenci</i> 42
8.2.3 <i>Větší tvrdost a ráznost</i> 43
8.2.4 <i>Stálý kontakt s minulostí</i> 43
8.3 Motivace..... 44
8.4 Návrat k drogám „z druhé strany“ 45
8.5 Potřeba být stále spojen s drogami 46
8.6 Závislost - „spouštěč“ sociálního cítění? 47
8.7 Vědomí toho, že jsem ex-user..... 47
8.8 Přejít k profesionalitě..... 49
8.9 Ex-user a ostatní členové týmu..... 49
Závěr 51
Seznam použité literatury 55
Příloha - Kazuistika 60

„A až drogy opustí mé tělo, naučím se znovu myslet a cítit a pak se pozorně a dlouze podívám, jak věci vypadají z druhé strany.“ (Phil Shoenfelt)

Úvod

Cesta ven z drogové závislosti je dlouhá a mnohdy bolestná. Ti, kteří tento boj úspěšně dovedou do konce, si do dalšího života často nesou pocit, že by měli své prožité zkušenosti předat dál, a jejich prostřednictvím pomáhat těm, kteří se onu cestu, vedoucí k abstinenci, teprve chystají nastoupit.

Tato práce se věnuje ex-userům, kteří se rozhodli pracovat s drogově závislými klienty. Snaží se odhalit motivy, které je k tomu vedou a zjistit, v čem spočívají přínosy a také rizika práce ex-userů, kteří působí ve sféře léčby závislosti.

Zmiňuji a zkoumám zde především ex-usery, kteří pracují jako terapeuti v terapeutických komunitách, neboť právě ti se dostávají do nejintenzivnějšího kontaktu s klienty a jejich problémy, a tudíž jsou vystaveni poměrně velkým nárokům a zodpovědnosti vůči klientům i sobě samým. Práce terapeuta je leckdy psychicky i emočně náročná a pro ex-usera, který si na sebe klade možná větší nároky než ostatní, to platí dvojnásob. Musí být vyrovnán s celou svojí minulostí, se svými často negativními a těžko zpracovatelnými zkušenostmi a musí být připraven vydat se na cestu, která mu v mnohém roky jeho závislosti připomene. Pokud chce být užitečný klientům a zároveň pomoci sám sobě, měl by si být vědom všech svých předností i slabých míst a tuto znalost posléze využít při své práci.

V teoretické části práce uvádím základní definice a stručnou historii týkající se drogové problematiky, přehled rozdělení drog dle jejich účinků a rovněž možnosti léčby pro drogově závislé. Detailněji rozebírám léčbu v terapeutické komunitě a úlohu terapeuta včetně jeho požadovaných vlastností. V kapitole věnované ex-userům popisuji jejich roli při práci s drogově závislými klienty a také potencionální negativní procesy, jež mohou v rámci jejich komunikace s klienty i kolegy nastat.

Praktická část obsahuje devět rozhovorů s ex-usery a jednu ukázkovou kazuistiku. K získání dat použiji kvalitativní přístup, který se jeví pro tento druh výzkumu jako nejvhodnější, a jako metodu sběru dat využiji polostrukturovaný rozhovor. Získaná data budu analyzovat pomocí otevřeného kódování zakotvené teorie.

Základním cílem, který si zde budu klást, je odpověď na otázky: „Jaké jsou přínosy a negativa práce ex-userů s drogově závislými klienty? Za jakých podmínek mohou v této sféře působit? Představuje to pro ně samé nebo pro jejich klienty nějaké riziko?“ Rovněž jsem zvolila několik doplňujících otázek, týkajících se motivace ex-userů pro tuto práci, jejich pocitů při návratu k drogám „z druhé strany“ a jejich vztahům k ostatním členům týmu. Přílohou práce je kazuistika – příběh dívky, jež prošla závislostí na heroinu a po léčbě


[…]


Poslední riziko, nebo spíše negativum práce ex-usera s drogově závislými, které uvedli tři respondenti, je to, že ex-user je neustále jistým způsobem spojen se svojí minulostí, že má neustále před očima podobné příběhy, jako kdysi zažíval on sám. Toto negativum je opět velmi individuální a musí být posuzováno s ohledem na konkrétní situaci a pocity ex-usera.

Porovná-li tedy poměr přínosů a rizik, pak z hlediska četnosti mírně převažují rizika, avšak přínos ex-usera z hlediska jeho osobní zkušenosti se závislostí se jeví jako velmi významný a možná rizika oproti tomu nejsou natolik závažná, aby tento přínos převažila. Tento dojem jsem získala i z odpovědí respondentů – naprostá většina z nich se srovnala se svou vlastní minulostí a nemá s ní jakýkoliv problém. Svoji profesi vykonávají i po letech s láskou a nadšením a dávají do ní možná více než ostatní. Jejich úspěšný boj s drogami jim dodal velkou víru v sebe sama a umožnil jim lépe porozumět životu a těm, kteří se svou cestu k abstinenci teprve chystají nastoupit. Z tohoto důvodu si myslím, že přínos ex-userů převažuje nad možnými riziky, a že ex-useři by měli mít své stálé místo v zařízeních zabývajících se pomocí drogově závislým jedincům.

Ve svém výzkumu jsem se snažila hledat odpovědi i na některé další otázky. Jednou z nich byl názor respondentů na domněnku, že někteří ex-useři přicházejí pracovat do oblasti

drogových závislostí z toho důvodu, že nejsou schopni se zcela oprostit od bývalého stylu života a od drog. Respondenti tuto možnost nevyvrátili, ale při snaze toto téma rozvinout do větší hloubky a získat od respondentů osobní zkušenost jsem nebyla příliš úspěšná. Tuto domněnku potvrzuje v rámci mnou prostudované odborné literatury pouze Broža (2007) a Šuranský (2004), jinak jsem se s tímto názorem nikde nesetkala a myslím si, že by bylo přínosné prozkoumat a případně potvrdit nebo vyvrátit jeho oprávněnost a platnost.

S předchozí otázkou souvisí i další téma, kterým jsem se v rozhovorech zabývala, a tím je otázka motivace ex-userů, tedy důvod, který je přivedl k práci v této oblasti. Velká většina respondentů uváděla, že to byla snaha vrátit společnosti jistý dluh, potřeba pomáhat a dělit se s ostatními o to, co se naučili a čím prošli. Několikrát zazněl i názor, že pro některé respondenty to byla nejspodnější volba, bylo jednodušší začít u něčeho, co již znali a o čem toho spoustu věděli. Objevily se i odpovědi, že člověk vyléčený ze závislosti má představu, že jako jediný je schopen skutečně porozumět a pomoci těm, kteří se snaží své závislosti zbavit. Zároveň ale po určité době přijde prozření, že cesta k tomu, aby byl člověk opravdu nápomocen, je dlouhá, a že je třeba se stále vzdělávat a nabývat nových zkušeností. Samotný fakt, že je člověk ex-user, dle mého zjištění většinou nepostačuje a není možné s ním trvale pracovat.

Zkoumala jsem rovněž odpověď na otázku, zda prožitá závislost může jistým způsobem v člověku „nastartovat“ sociální citění a potřebu pomáhat lidem. Je třeba zde podotknout, že tuto možnost jsem nenašla uvedenou v žádné odborné literatuře a že je to otázka, kterou se zabývám já osobně. Respondenti potvrzovali, že znají ze své vlastní zkušenosti poměrně velké množství ex-userů, kteří po léčbě chtějí pracovat v sociální sféře, většinou konkrétně v oblasti léčby závislostí. V této souvislosti je třeba se ptát, zda v jistých případech není důvodem výše uvedená touha být stále nějakým způsobem spojen s drogami.

Dále jsem se respondentů ptala na to, zda i po letech práce v této sféře vnímají sami sebe stále jako ex-usery nebo v průběhu času pozvolna přešli k profesionalitě. Z odpovědí respondentů vyplynul jasný názor, že ex-user se po delší době, kdy pracuje s drogově závislými, stává profesionálem a to, že je bývalým uživatelem, ustupuje do pozadí a ex-user tento fakt využívá pouze příležitostně, a to tehdy, pokud je přínosný pro jeho práci s klienty. Tento fakt potvrzují i názory uvedené v odborné literatuře. Rovněž co se týče vztahů ex-usera s ostatními členy týmu, dá se říci, že po náročnějších začátcích se ex-useři stávají rovnocennými partnery ostatních členů týmu a nijak výrazně se od nich neodlišují.

Pokud tedy shrnu proběhlý výzkum, myslím si, že sice nepřinesl žádná zásadní odhalení nebo nová fakta, což by v této oblasti bylo spíše překvapivé, ale pomohl hlouběji nahlédnout na dosud málo diskutované a zpracovávané téma ex-userů, kteří pracují ve sféře drogových závislostí. Dle mého by si toto téma zasloužilo větší pozornost a rovněž si myslím, že ex-userům by mělo být věnováno více prostoru i v zařízeních, která pracují se závislými klienty, tak jako je tomu v západních zemích. Myslím si, že ex-useři jsou schopni být velkým přínosem, že jejich zkušenost jim dodala specifické přednosti a vlastnosti, které mohou být při správném postupu, spolupráci a individuální eliminaci případných rizik velkým přínosem jak pro klienty, tak pro ostatní členy týmu.
