FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Katedra sociální práce

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka: Daniela Schulzová
Název práce: **Ex-users: přínosy a rizika jejich práce s drogově závislími klienty**
Vedoucí práce: PhDr. Olga Havránková

Předložená bakalářská se zabývá ex – usery, lidmi, kteří poté, co se vymanili ze své závislosti, začali pracovat s drogově závislími klienty. Toto téma je v oboru sociální práce rozhodně důležité a dosud mu byla věnována malá pozornost.

Teoretická část bakalářské práce vysvětluje základní pojmy související s drogovou tematikou. Je zde popsáno dělení drog, jejich účinky, ale i možnosti léčby závislostí. Autorka se zaměřuje především na léčbu v terapeutické komunitě a na vymezení osobnosti terapeuta. Seznamuje čtenáře s ex-usery z pohledu odborné literatury.

V experimentální části se pak autorka snažila zjistit, jak ex – useři vnímají přínosy a rizika své práce s drogově závislími klienty, jaká vlastně byla jejich motivace v této oblasti začít pracovat a jak hodnotí sami sebe a svou zkušenost se závislostí ve své současné profesi. Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, který byl uskutečněn metodou řízených rozhovorů, výzkumný vzorek byl získán metodou účelového výběru. Zvolená metoda, výzkumný vzorek i evaluace výzkumu jsou dobře popsány. Přes snahu autorky byl výzkumný vzorek nakonec malý, i ti probandi, kteří spolupráci přislíbili, ji nakonec zrušili. Je to škoda, ale v psychosociální oblasti se tato situace neustále opakuje, není to vina pisatelky.

Praktická část je tvořena kvalitativním výzkumem, který byl uskutečněn metodou řízených rozhovorů, výzkumný vzorek byl získán metodou účelového výběru. Zvolená metoda, výzkumný vzorek i evaluace výzkumu jsou dobře popsány. Přes snahu autorky byl výzkumný vzorek nakonec malý, i ti probandi, kteří spolupráci přislíbili, ji nakonec zrušili. Je to škoda, ale v psychosociální oblasti se tato situace neustále objevuje, není to vina pisatelky. Rozhovory byly analyzovány prostřednictvím otevřeného kódování zakotvené teorie. Přínosy i rizika toho, že má pracovník ve službách pro lidi drogově závislé osobní zkušenost se závislostí i její léčbou, autorka nastiňuje v závěru své práce. V závěru práce rovněž zhodnocuje, jak dalece byly naplněny cíle výzkumu a jak byly zodpovězeny výzkumné otázky.

Tuto bakalářskou práci považuji za zdařilou a v případě výborné obhajoby doporučuji hodnocení **výborně**.

PhDr.Olga Havránková

V Praze, 27.8.2013